2025年10月15日

株式会社テイツー

各 位

マンガの聖地・トキワ荘で元祖

ぶっかけうどんの“ふるいち”が食べられる！

W（ダブル）ふるいち提携！

「リユースで地域と世界をつなぐ～360度リユース」をグループビジョンに掲げ、日本全国に「古本市場」「ふるい

ち」「トレカパーク」などを展開する株式会社テイツー（本社︓岡⼭県岡⼭市、代表取締役社長︓藤原 克

治、東証スタンダード︓7610）は、ぶっかけうどん発祥の店「倉敷うどんぶっかけふるいち」を展開する株式会社

ふるいち（本社︓岡⼭県倉敷市、以下「㈱ふるいち」）と、2025年10月15日に業務提携契約を締結し

ましたのでお知らせいたします。

本提携により、当社が運営する「ふるいちトキワ荘通り店 蔵【KURA】」（東京都豊島区）にて、2025年5

月1日から先行して試験販売していた、㈱ふるいちの看板メニュー「ぶっかけうどん」を、正式メニューとして提供

開始いたします。

ふるいちトキワ荘通り店 蔵【KURA】の外観

うどん日本一に輝いた倉敷のソウルフードを提供

提供する「ぶっかけうどん」は、日本一のうどん店を決める「うどん天下一決定戦」において2016年、2017年

に 2年連続で優勝に輝いた逸品です。また、2018年から2024年まで 7年連続モンドセレクション最高金

賞も受賞しております。数々のテレビ番組でも特集され、長年愛されている岡⼭県倉敷市のソウルフードを、マ

ンガの聖地・トキワ荘でお楽しみいただけます。

ぶっかけふるいちの看板メニュー「ぶっかけうどん」

提携の背景

当社と㈱ふるいちは、ともに岡⼭県で創業した企業です。当社は「古本市場」の屋号で店舗展開する中で、お

客様から「ふるいち」という愛称で親しまれてきました。一方、㈱ふるいちは 1948年（昭和23年）4月に創

業した、倉敷市に本店を構えるぶっかけうどん発祥の老舗です。当社が屋号の「ふるいち」化を推進する中で、

地元での地方創生活動などを通じて㈱ふるいちと連携を深め、イオンモール岡⼭・倉敷では両社の「ふるいち」

が隣接して出店するなど、これまでも良好な関係を築いてまいりました。

提携の目的

このたびの業務提携は、当社が推進する「トキワ荘」プロジェクトの一環です。岡⼭県と豊島区のつながりとし

て、トキワ荘のマンガの巨匠に影響を与えた日本児童文学作家坪田譲治氏の存在があります。岡⼭市名誉

市民である坪田譲治氏とゆかりのあるトキワ荘において、岡⼭で創業した㈱ふるいちの看板メニュー『ぶっかけう

どん』を提供することで、岡⼭の食文化の魅力を発信し、プロジェクトを一層盛り上げてまいります。

今後の展望

当社と㈱ふるいちは、本提携を足掛かりとして、岡⼭の企業同士の連携をさらに深め、地域と世界の文化をつ

なぐ新たな価値創造を目指します。

株式会社ふるいち会社概要

設立 ︓1956年6月 有限会社古市商店 設立

1990年3月 株式会社ふるいちに改組

代表者 ︓代表取締役社長 栗坂 孔之

︓代表取締役会長 古市 了一

資本金 ︓1,000万円

本社 ︓岡⼭県倉敷市阿知2-1-8

事業内容 ︓倉敷うどん「ぶっかけふるいち」の店舗展開、麺類・和菓子の製造販売、通信販売、卸販売

HP ︓https://marubu.com/

以 上

株式会社テイツー (東証スタンダード:7610) 会社概要

設立 1990年4月

代表者 代表取締役社長 藤原 克治

資本金 1億円

本社 岡⼭県岡⼭市南区豊浜町2番2号

事業内容 書籍、家庭用テレビゲーム、トレーディングカード、ホビー、スマートフォン、CD、DVD、衣類等の販

売及び買取

コーポレートサイト https://www.tay2.co.jp

お問合せ先 株式会社テイツー IR担当 TEL:048-933-3070 E-mail:ir@tay2.co.jp

https://marubu.com/
https://www.tay2.co.jp/